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 (الترفيع) تحديد فصول الطلاب للعام الحالي 

 إضافة الفصول والأقسام وحذفها

 ربط الطلاب  بالفصول

 قبول طلبات الترفيع 

 قبول طلبات التسجيل

 إدارة التربية والتعليم بمحافظة صبيا 

 تقنية المعلومات

 

 تغيير أقسام الطلبة 



 هـ1436/   1435خطوات ترفيع  الطلاب  للعام الدراسي شرح   

 1 يتم اختيار المرحلة الابتدائية

2 
3 

4 
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5 

عند تفعيل الترفيع سيتحول النص أدناه  إلى  أيقونة قابلة للتحرير  ليتم من خلاله 

كما يمكنك التراجع عن عملية الترفيع بعد اجرائها  من ......اجراء عملية الترفيع 

 خلال زر إلغاء
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 تتم عملية الترفيع بالنقر على الروابط أدناه  والموافقة على الرسالة التي تظهر

6 

عند الرغبة في الغاء الترفيع يتم اختيار الغاء  

 ثم الموافقة على الرسالة التي تظهر
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1 

 (الصف السادس)ترفيع الطلاب 
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هذه الشاشة  تمكنك من 

ترفيع طلاب الصف 

السادس  إلى المرحلة 

المتوسطة  التي تم ربط 

المرحلة الابتدائية بها 

النقر وذلك من خلال 

على المربع في خانة 

رقم الهوية ليتم تحديد 

تحديد المدرسة  ثم لكل ا

التي ترغب تحويل 

الطالب او الطلاب  

اليها  واختيار القسم 

ثم   عند تعدد الأقسام 

مع النقر على ارسال 

أهمية ملاحظة تعدد 

الصفحات عند وجود 

 طالب 30أكثر من 

2 3 4 

5 
6 

يتم تكرار 

العملية لكل 

 صفحة
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عند الرغبة في الغاء نقل الطالب للمدرسة التي تم اختيارها وإعادة توجيه نقله لمدرسة أخرى قم بإلغاء 

 .ارسال الطلب  ثم أعد تعيين المدرسة الجديدة والقسم وعاود  الحفظ الإرسال مرة أخرى 

أنه تم ربط المدارس حسب تعميم المدارس المغذية فقط  وأنه حال الرغبة في التحويل  ملاحظةمع 

لمدرسة أخرى فيتم نقل الطالب  حسب المدارس المغذية ثم تقوم المدرسة الأخرى بقبول الطالب  ومن 

 ثم نقله  لأي مدرسة متوسطة 

 تنويه
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بعد اجراء عملية ترفيع الناجحين  يتم عملية تثبيت الراسبين  

 من خلال هذا الرابط والموافقة على الرسالة التي تظهر

 خطوات تثبيت الراسبين 
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! 



 هـ1436/   1435شرح  خطوات ترفيع  الطلاب  للعام الدراسي  

 1 يتم اختيار المرحلة المتوسطة

2 
3 

4 
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 لترفيع الناجحين انقر على الرابط 

6 
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1 

2 

3 
4 

5 

يمكن تعديل النظام 

 الدراسي لأي طالب

6 
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إلى نظام الثانوية العامة أو ( انتساب وانتظام) طلاب الثالث متوسط/ يمكن ترفيع طالب 

نظام المقررات حيث سيتيح النظام  التحويل إلى المدارس التي تم ربطها مع المرحلة 

 .المتوسطة فقط حسب تعميم المدارس المغذية 

وفي حال عدم ظهور المدرسة  التي يرغب  الطالب التحويل  اليها فيتم تحويله إلى  

المدرسة المحددة في النظام  ثم بعد قبوله فيها يتم نقله إلى أي ثانوية يرغبها حتى 

 .خارج الإدارة 

 (الصف الثالث متوسط)ترفيع الطلاب 

1 
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يتم اختيار القسم أولا  ثم اختر 

المدرسة التي ترغب بتحويل الطلاب 

اليها  ثم قم بتحديد مجموعة الطلاب 

لتلك  الذين ترغب في تحويلهم

ثم اختر ارسال  وعاود    المدرسة

الخطوات حتى يتم تحويل جميع 

الطلاب  مع ملاحظة تعدد الصفحات  

واجراء عملية الترفيع للانتساب 

 والانتظام كل على حدة

2 

3 

4 

5 
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ويمكن التراجع عن ارسال  ملف الطالب قبل قبوله في 

المدرسة المرسل إليها من خلال الغاء ارسال الطلب ليتم 

معاودة الارسال لمدرسة أخرى  مع أهمية ملاحظة تعدد 

 طالب 30الصفحات في حال زيادة أعداد الطلاب عن  



 خطوات تثبيت الراسبين  هـ1436/   1435شرح  خطوات ترفيع  الطلاب  للعام الدراسي  

1 2 

3 

4 

5 
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 1 يتم اختيار المرحلة الثانوية

2 
3 

4 
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2 

3 

4 
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6 

حدد الطلبة فقط الذين ترغب بتحويلهم إلى قسم العلوم الطبيعية مثلا ثم اختر حفظ وهكذا حتى يتم 

تحويل الطلبة إلى الأقسام التي يرغبونها مع ملاحظة  تطبيق ذلك على  نظام الانتساب أيضا وملاحظة 

ترفيع الطلبة الذين اختيروا بشكل طالب  ثم قم باختيار   30تعدد الصفحات عند زيادة الطلاب عن 

 نهائي



 خطوات تثبيت الراسبين  هـ1436/   1435شرح  خطوات ترفيع  الطلاب  للعام الدراسي  

1 

2 

3 

4 

5 



 ربط الطلاب بالفصول هـ1436/   1435شرح  خطوات ترفيع  الطلاب  للعام الدراسي  
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نظرا  لوجود أقسام   ومشاريع في المراحل  متنوعة   

ولأنه يتم ترفيع الطلاب إلى نفس القسم الذي كانوا فيه   

فسنحتاج إلى تغيير أقسام الطلبة  بعد إجراء عملية 

 الترفيع وقبل ربط الطلاب بالفصول  كالآتي
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 قسم  عام:  الأول ابتدائي   

 قسم  عام:  الثاني ابتدائي    

 مشروع شامل: الثالث ابتدائي    

 قسم  عام :  الرابع ابتدائي     

 قسم عام: الخامس ابتدائي     

 مشروع شامل: السادس ابتدائي      

 قسم  عام:  لأول متوسط ا 

 قسم  عام:  الثاني متوسط   

 مشروع شامل:   الثالث متوسط    

هناك  مدارس تطبق مشاريع :  تنبيه 

خاصة  في بعض المواد  مثل اللغة 

الإنجليزية والرياضيات والعلوم   في 

ينبغي التأكد من ... المراحل الثلاث  

 .اسناد الطلاب للقسم الصحيح 
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 يتم تطبيق تحويل الأقسام على  نظام الانتساب والانتظام  -1

عند اختيار القسم يتم البحث في القسم الذي كان الطالب ملتحقين به  -2

مثلا الطلاب المرفعين إلى الثالث ابتدائي ستجدهم ) في العام الماضي  

 وسيتم تحويلهم إلى المشروع( في القسم العام 
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 اختر القسم الجديد 1
2 

 تحديد الكل

3 
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عندما لا تجد القسم المراد تحويل 

الطلاب إليه  أضف القسم أولا 

 كالاتي

1 

2 

3 
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4 

5 

 اختر القسم   ثم اختر إضافة ثم عد إلى خطوات تغيير أقسام الطلبة

 ثم يتم اسنادهم للفصول 
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سيحتفظ النظام  بأعداد الفصول  والأقسام  للعام الماضي   ويلزم قبل اسناد الطلاب للفصول 

 أن يتم  إضافة الفصول والأقسام قبل عملية الإسناد لتتم بسهولة  ويسر 

من هنا يتم إضافة  صف  أو قسم   

للمدارس التي لم يكن الصف  أو القسم 

مثلا  ) موجود لديها في العام الماضي 

 (صف ثاني ثانوي أو قسم  علوم شرعية 

وهذا يتم أولا عند عدم وجود القسم أو 

 الصف ثم تضاف الفصول 

 من هنا يتم إضافة   فصل  للصف  المراد 

 ....(  إضافة فصل  انتساب للصف  ) مثلا 

1 
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من خلال هذه الشاشة  ستتمكن من إضافة الفصول التي ترغب   وكذلك  يمكنك حذفها   بعد أن تقوم بإجراء  فك 

ارتباط الطلبة بالفصل  والموافقة على ذلك  ثم  حذف الفصل وسيكون عليك بعد فك الارتباط وحذف الفصل  معاودة 

 .اسنادهم للفصول المتبقية في النظام 
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 1 يتم اختيار المرحلة

2 
3 

4 
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 1 حدد بيانات الصفوف 

يمكنك تحديد الكل عند رغبتك في ربط الطلاب بفصل واحد  وعند تعدد الفصول  اختر  2

ثم اكمل الخطوات  وكرر العملية لاختيار الطلاب (  1)الطلاب الذين تود ربطهم بالفصل 

 وهكذا حتى يتم اسناد جميع الطلبة لفصولهم( 2)الذين ترغب اسنادهم للفصل  

3 
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يمكنك اختيار الفصل الذي ترغب في اسناد  

 3 المجموعة التي اخترت إليه  

4 
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1 

 2 لا يوجد طلاب غير مرتبطين بالصف

3 

4 
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 سيظهر الرابط التالي                                                        عند وجود طلبات ترفيع من مرحلة إلى مرحلة 

 

 :الرابط لتظهر قائمة الطلاب المحولين للمدرسة   بالنقرعلىولاستكمال الخطوات قم  

 نوع الترفيع( بعناية) اختر 

حدد الطلاب الذي سيتم  -2

 قبولهم بالمدرسة  ثم 

 اختر

 

 

كما يمكن تحديد الطلاب الذين 

 لن يتم قبولهم  والنقر على 

 

  

وسيتم إعادتهم للمدرسة التي  

 تم ترفيعهم منها

 قبول الطلاب المرفعين للمدرسة

1 

2 
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عند رفض قبول الطالب سيتم إعادة بياناته للمدرسة التي تم الترفيع 

 هذه الرسالةمنها وستظهر 

 ويتيح النظام للمدرسة معاودة ارساله لمدرسة أخرى   

بعد قبول الطلاب المرفعين 

للمدرسة  يتم ربطهم بفصولهم  

 حسب السابق
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1 

تظهر قائمة الطلاب  الذين لم 

يتم قبولهم   وبعد اجراء القبول 

حسب الأنظمة  يتم التحول  إلى  

اسنادهم للفصول حسب الشرح 

 أعلاه
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التأكد من  إجراء عملية الترفيع  لجميع الطلاب  في المدرسة وإلى المدرسة  لجميع المراحل   وذلك من خلال متابعة  

 :وجود الروابط التالية  في الصفحة الرئيسية 

 

 

 

وسيتم  اخفائها مباشرة  عند إتمام عملية الترفيع  كاملة   وفي حال بقاء الرابط  في الصفحة الرئيسية لابد من 

 .مراجعة  عملية الترفيع  والتأكد منها 

 ملحوظات هامة

 2 التأكد من إسناد الطلاب لفصولهم  وعدم وجود طلاب غير مرتبطين بالصف

1 
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 :المدرسة   وذلك لأنهإلى لابد من قبول جميع الطلاب المرفعين 

تم ربط المدارس المغذية  للمراحل المتوسطة والثانوية  فقط  حسب تعميم الإدارة  ولا يمكن  -1

 فرفض قبول الطلاب سيعطل إمكانية تحويلهم لأي مدرسة. للمدرسة نقل الطلاب إلى  أي مدرسة أخرى

لا توجد صلاحيات  لطي قيد الطالب  أو تحويله لمدرسة أخرى  للمدرسة التي تم الترفيع منها  وإنما  -2

 حسب الأنظمة. ذلك متاح فقط للمدرسة التي تم الترفيع عليها  بعد إجراء عملية القبول

3 

عملية  ترفيع الطلاب  تجرى  لكل الطلاب  انتظام وانتساب  وليلي  في جميع المراحل ويجب أن تتم  

 4 بداية العام الدراسي 

التأكد من عدم وجود طلاب في القسم العام  للصفوف التي لديها قسم مشرع شامل أو يطبق بها مشروع 

وفي حال وجود طلاب  فيتم تحويلهم مباشرة     Backpack Gold Pearson Eduاللغة الإنجليزية مثلا  

 :من خلال القائمة الرئيسية 

 

 تغيير أقسام الطلبة= الطلاب

5 

 6 يجب  حذف الصفوف  والأقسام التي ليس بها طلاب 


